
Area Educazione Istruzione e  
nuove generazioni

Informati : Area Risorse Finanziarie

N. Proposta: DC/PRO/2021/45

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER IL PERIODO MAGGIO  2021 - APRILE 2025 
RELATIVA ALL 'ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT -ER "FORNITURA DI AUSILI  
PER INCONTINENZA E ASSORBENZA A MINOR IMPATTO AMBIENTALE  3 - LOTTO 6" PER 
LA FORNITURA DI PANNOLINI MONOUSO PRESSO I NIDI D 'INFANZIA COMUNALI E  
CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI  
E SERVIZI 2021-2022.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL    CONSIGLIO

PREMESSO CHE

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 
535398/2020 del 17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 
535593/2020 del 17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Bologna 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 
del 22/12/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 
del 22/12/2020, è stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli 
obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 
2021;

CONSIDERATO CHE

- il contratto relativo alla fornitura di pannolini monouso presso i nidi d'infanzia 
comunali è in scadenza il prossimo 30/04/2021; 

- al fine di garantire l’ordinario funzionamento dei nidi d'infanzia comunali occorre 
provvedere al nuovo contratto di fornitura senza soluzione di continuità ;

- ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016, con la citata Delibera di Consiglio 
Comunale PG. N. 535398/2020 del 17/12/2020 che approvava il Documento Unico 
di Programmazione 2021 - 2023, è stato approvato il Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi del Comune di Bologna 2021-2022 di importo stimato 
superiore a 40.000,00 euro oneri fiscali esclusi che prevede, fra l'altro, l'attivazione 
di un contratto triennale per la fornitura di pannolini monouso presso i nidi d'infanzia 
fino ad aprile 2024 (C.U.I. F01232710374202000025);



ATTESO CHE

- la normativa vigente individua quale modalità privilegiata per gli 
approvvigionamenti delle Amministrazioni pubbliche gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento;

- la Legge della Regione Emilia-Romagna 24 maggio 2004, n. 11 affida all'Agenzia 
Regionale Intercent-ER la missione di provvedere all'approvvigionamento di beni e 
servizi delle Amministrazioni e degli Enti del territorio regionale attraverso la 
promozione e lo sviluppo di un sistema di e-procurement (convenzioni quadro, gare 
telematiche, mercato elettronico) su base regionale;

- la fornitura di ausili per incontinenza è compresa fra le categorie merceologiche di 
cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018 per le quali è obbligatorio ricorrere a convenzioni 
aggiudicate da soggetti aggregatori ;

VERIFICATO

-  che la centrale di committenza regionale Intercent-ER ha pubblicato la 
convenzione "Fornitura di ausili per incontinenza e assorbenza a minor impatto 
ambientale 3" che prevede la possibilità per gli enti locali di aderire mediante 
ordinativi di fornitura aventi durata quadriennale ;

RITENUTO

- con il presente atto di estendere la procedura di affidamento relativa alla fornitura 
di pannolini monouso presso i nidi d'infanzia comunali fino ad aprile 2025, per un 
periodo complessivo di n. 48 mesi a partire da maggio 2021, autorizzando la spesa 
massima prevista per il quadriennio maggio 2021 – aprile 2025 e modificando il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 di importo stimato 
superiore a 40.000,00 Euro, redatto ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016;

ATTESO

- che la stima economica presunta per il servizio di cui trattasi ammonta a 
complessivi Euro 416.000,00, oneri fiscali compresi, per il periodo maggio 2021 - 
aprile 2025 ripartiti come di seguito indicato:

maggio - dicembre 2021:  Euro 62.400,00
anno 2022:  Euro 104.000,00
anno 2023:  Euro 104.000,00
anno 2024:  Euro 104.000,00
gennaio - aprile 2025:  Euro 41.600,00

DATO ATTO CHE

- le risorse finanziarie necessarie per l'adesione alla convenzione Intercent-ER, per 
gli anni 2021, 2022 e 2023, pari a complessivi Euro 270.400,00, sono inserite nel 
Bilancio di Previsione 2021-2023 del Comune di Bologna di cui alla deliberazione 
consiliare Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG N. 535593/2020 del 
17/12/2020 più sopra citata,  al capitolo: U43900-000 "NIDI D'INFANZIA: BENI E 
SERVIZI - RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL’IVA" del P.E.G., conto finanziario 
U.1.03.01.02.999 "Altri beni e materiali di consumo n.a.c.";

- per l'attivazione del contratto di fornitura di pannolini monouso presso i nidi 



d'infanzia comunali risulta necessario autorizzare la spesa complessiva di Euro 
145.600,00, oneri fiscali compresi, per il periodo gennaio 2024 - aprile 2025;

RITENUTO

- pertanto di attribuire alla Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni le 
risorse per l'adesione alla convenzione Intercent-ER in oggetto per il periodo 
gennaio 2024 - aprile 2025 pari ad Euro 145.600,00, dando atto che le stesse 
verranno inserite nelle previsioni dei Bilanci 2022-2024, 2023-2025 e relativi PEG 
triennali alla Missione 12, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03, al capitolo 
U43900-000 - "NIDI D'INFANZIA: BENI E SERVIZI - RILEVANTE AGLI EFFETTI 
DELL’IVA" del P.E.G., conto finanziario U.1.03.01.02.999 "Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.", come di seguito indicato:

anno 2024:  Euro 104.000,00
gennaio - aprile 2025:  Euro 41,600,00;

- che, al fine di consentire l'attivazione del contratto in questione, si rende inoltre 
necessario adeguare il "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2021-2022” procedendo alla modifica della specifica e coerente voce 
all'interno del Programma in oggetto;

VISTI

- gli artt. 55 e ss. dello Statuto;
- l'art. 114 del TUEL, novellato;
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

INFORMATO

- il Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie per quanto attiene alla modifica del 
"Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio  2021-2022";

RITENUTO

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di adottare tempestivamente le 
determinazioni dirigenziali conseguenti al presente atto e avviare la procedura di 
adesione alla convenzione nei tempi fissati ; 

PRESO ATTO

- ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile dell'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni e 
del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti ; 

DELIBERA

1) DI AUTORIZZARE la spesa complessiva presunta di Euro 416.000,00, oneri 



fiscali compresi, necessaria all'adesione alla convenzione Intercent-ER per 
l'attivazione del contratto di fornitura di pannolini monouso presso i nidi d'infanzia 
comunali, per il periodo maggio 2021 - aprile 2025;

2) DI DARE ATTO che la quota relativa al periodo maggio 2021 - dicembre 2023, 
pari ad Euro 270.400,00, è attribuita alla Capo Area Educazione, Istruzione e nuove 
generazioni e trova copertura nel Bilancio di previsione 2021 – 2023 e nel Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 alla Missione 12, Programma 01, Titolo 01, 
Macroaggregato 03, corrispondente al Capitolo U43900-000 "NIDI D'INFANZIA: 
BENI E SERVIZI - RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL’IVA" del P.E.G., conto 
finanziario U.1.03.01.02.999 "Altri beni e materiali di consumo n.a.c.";

3) DI ATTRIBUIRE alla Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni le 
risorse per l'adesione alla convenzione Intercent-ER in oggetto relative al periodo 
gennaio 2024 - aprile 2025, pari ad Euro 145.600,00, dando atto che le stesse 
verranno inserite nelle previsioni dei Bilanci 2022-2024, 2023-2025 e relativi PEG 
triennali alla Missione 12, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03, al 
Capitolo U43900-000 "NIDI D'INFANZIA: BENI E SERVIZI - RILEVANTE AGLI 
EFFETTI DELL’IVA" del P.E.G., conto finanziario U.1.03.01.02.999 "Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.", come di seguito indicato:
anno 2024:  Euro 104.000,00
gennaio - aprile 2025:  Euro 41,600,00;

4) DI AUTORIZZARE la Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni alla 
costituzione degli impegni sui bilanci 2024 e 2025 alla missione, programma, titolo e 
macroaggregato corrispondenti al capitolo U43900-000 "NIDI D'INFANZIA: BENI E 
SERVIZI - RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL’IVA" del P.E.G., conto finanziario 
U.1.03.01.02.999 "Altri beni e materiali di consumo n.a.c.", al fine di dare copertura 
alla fornitura di pannolini monouso preso i nidi d 'infanzia comunali - tramite adesione 
alla convenzione  Intercent-ER - per un totale di Euro 145.600,00, oneri fiscali 
compresi, per il periodo gennaio 2024 - aprile 2025;

5) DI APPROVARE la modifica al "Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi per il biennio 2021-2022” redatto ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016, 
come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante ;

6) DI DARE ATTO che la Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni, 
per quanto di competenza, provvederà ai necessari e conseguenti adempimenti 
amministrativi e contabili e a dar corso alle relative procedure di affidamento nel 
rispetto delle norme di legge.

Infine, con votazione separata,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni esposte in 
premessa.


